REQUERIMENTO Nº          2009

(Do Sr. Deputado Afonso Hamm)

Requer a realização de Audiência Pública para

discutir o Projeto de Lei do Executivo que altera a Lei

10.671, de 15 de maio de 2003; regulamenta o artigo.

23 do Estatuto do Torcedor; com a finalidade de

promover a adoção de medidas para a garantia de

segurança e prevenção da violência nos espetáculos

de futebol.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo  24, inciso III, combinado com o artigo 255 do

Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta

Comissão, seja realizada  Audiência Pública para discutir o Projeto de Lei do

Executivo que altera a Lei 10.671, de 15 de maio de 2003; regulamenta o artigo.

23 do Estatuto do Torcedor; com a finalidade de promover a adoção de medidas

para a garantia de segurança e prevenção da violência nos espetáculos de

futebol.

Em ato recentemente realizado no Palácio do Planalto, o Exmo. Senhor

Presidente da República, Luís Inácio Lula da Silva assinou Mensagem de

Encaminhamento de Projeto de Lei que visa garantir a paz nos nossos estádios

de futebol, antigo anseio de nosso povo.

Sabemos todos que a complexidade e relevância do tema, e a abrangência

das ações sugeridas estarão a exigir um amplo debate, que envolva torcedores,

dirigentes, jornalistas especializados, autoridades policiais, autoridades

governamentais nos seus diversos níveis, enfim uma ampla mobilização de nossa

sociedade civil .

Para o sucesso desse enfrentamento sugerimos uma primeira Audiência

Pública que abra o debate nacional sobre tema, reunindo as seguintes

autoridades, todas elas subscritoras do Termo de Cooperação Técnica, firmado

no dia treze último, em cerimônia já mencionada, realizada no Palácio do

Planalto:

Orlando Silva, Ministro do Esporte;

Tarso Genro, Ministro da Justiça;

Ricardo Teixeira,  Presidente da Confederação Brasileira de Futebol;

Gilmar Mendes, Presidente do Conselho Nacional de Justiça;

Leonardo Azeredo Bandarra, Presidente do Conselho Nacional dos Procuradores-

Gerais do Ministério Público dos Estados e da União

Sala da Comissão,  24 de março de 2009.

Deputado Afonso Hamm

Presidente da Comissão de Turismo e Desporto